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P O Z V Á N K A 
NA ZASTUPITELSTVO 
V pondělí 9. prosince 2024 od 18:00 hod. 

proběhne v Kulturním domě Bludov 
10. zasedání zastupitelstva obce.

Všichni jste srdečně zváni.

Vychází monografie Adolf Kašpar, mistr knižní ilustrace. 
Křest bude v jeho rodném Bludově

Velká monografie, komplexně představující rozsáhlé  
knižní ilustrační dílo Adolfa Kašpara, spatří po letech 
příprav světlo světa. Na své si přijdou nejen milovníci  
výtvarného umění a obdivovatelů tvorby Adolfa  
Kašpara obzvlášť, ale i odborná veřejnost. Novinka přináší   
souborný přehled tvorby jednoho z nejvýznamnějších  
tuzemských ilustrátorů.
 Na vzniku nové publikace se podíleli autoři Pavlína  
Janíčková, Stanislav Balík a Pavel Ševčík, v jehož  
nakladatelství Veduta Štíty publikace vychází. Novinka 
bude pokřtěná v rodišti Adolfa Kašpara, v Bludově, a to  
7. prosince v 15 hodin v kulturním domě. Křest knihy  
se uskuteční za účasti vnuků malíře Adolfa Kašpara,  
Pavla a Mirka Horníkových a také nejmladšího člena  
rodiny Viktora Horníka.  
 Monografie představuje soubor všech Kašparových  
knižních ilustrací, které byly až dosud rozptýleny ve  
dvaaosmdesáti knihách. Na více jak 3000 ilustracích,  
jimiž doprovodil většinu zásadních románů a sbírek  
povídek českých autorů 19. a počátku 20. století – 
Němcové, Jiráska, Raise, Nerudy, Vrchlického a dalších, 
vykreslil náladu národní historie i tehdejší přítomnosti,  

které mají také pro současnost historický a dokumentační  
význam. 
 Kašparovo dílo, jež je uměleckou kritikou považováno 
za pokračování a završení mánesovské a alšovské tradice  
českého výtvarnictví, bylo hojně oceňováno již za jeho  
života. Přáním autorů je, aby tato kniha znovu přilákala  
zájem odborné obce i široké veřejnosti ke Kašparově  
knižní ilustrační tvorbě. 
 Adolf Kašpar se soustředil i na volnou tvorbu, kterou 
by měl obsáhnout další připravovaný díl monografie.  
Ten se bude věnovat právě akvarelům, olejomalbám, 
grafikám a užité grafice. Stejně jako první díl, má další  
část knihy obsahovat bohatý doprovodný materiál. 
 „Kašpar sám si posteskl, že vždycky chtěl být  
malířem. Ilustrátorství pro něj bylo především  
zdrojem obživy. Myslím si, že vůbec není na škodu,  
že byl výborný ilustrátor. Knižní ilustrace ve 20. letech  
minulého století, tedy v době, která představuje vrchol  
jeho ilustrační práce, udělala největší pokrok. Vznikaly 
nové technologie tisku a on byl u toho!“ říká Pavlína 
Janíčková, autorka životopisné části nové monografie  
a dodává: „Měl tak příležitost tyto technologie zkoušet.  
Společně s nakladatelem Janem Vilímem byl u zrodu  
nové techniky hlubotisku nazvané neotypie.“ Právě tato  
technika umožnila, aby akvarely, ztrácející během  
reprodukce barevnost, na svou dobu nebývale vynikly. 
 Nová monografie bude na pultech knižních prodejců  
stát 2 500 korun. Na křtu knihy, mohou nadšenci  
a obdivovatelé Adolfa Kašpara pořídit novinku za  
zvýhodněnou cenu 1 800 korun, navíc během auto-
gramiády získají podpis autorů. Součástí slavnost-
ního odpoledne bude i malá výstava originálních knih  
s ilustracemi bludovského rodáka, malíře a ilustrátora  
Adolfa Kašpara. 

Barbora Haušková
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VESELÉ VÁNOCE 
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2025

VÁM PŘEJE
REDAKČNÍ RADA
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24.12.  ŠTĚDRÝ DEN  
15:00 mše sv. pro rodiny s dětmi  
22:00 Slavnostní mše sv.
od 9:00 do 15:00 bude v předsíni 
kostela betlémské světlo

25.12.  SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ   
8:45 Slavnostní mše sv. 
14:00 – 16:00 bude otevřen kostel 
k prohlídce betléma

26.12.  Svátek sv. Štěpána mučedníka 
8:45 Slavnostní mše sv. 

28.12.  13:30 mše sv.  kostel  
 Božího Těla „U Kostelíčka“

29.12.  Neděle - Svátek sv. Rodiny 
8:45 mše sv. s obnovou manželských slibů

31.12.  Silvestr   
16:30 Mše sv. na poděkování za uplynulý rok 
24:00 Mše sv. - kostel Božího Těla „U Kostelíčka“

1.1. NOVÝ ROK – Slavnost Matky 
      Boží P. Marie  
8:45 Slavnostní mše sv. 

Pro křesťany začínají Vánoce předvečer 
slavnosti Ježíšova narození, která se slaví 
25.12. Advent je dobou duchovní přípravy  
na příchod Ježíše.
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Vážení spoluobčané,
rád bych vás informoval o zavedení nové chytré komuni-
kační sítě Munipolis, která má za cíl usnadnit a zefektivnit 
komunikaci mezi vámi a radnicí.
 Munipolis je mobilní aplikace, která vám umožní být  
v přímém spojení s děním v naší obci, a to jednoduše  
prostřednictvím vašeho chytrého telefonu. Prostřednictvím 
Munipolis budete moci snadno a rychle zasílat své dotazy, 
náměty, či upozornění na závady ve veřejném prostoru. 
Aplikace vám také umožní sledovat aktuální informace 
z obce, jako jsou plánované akce, důležitá upozornění či 
novinky z radnice. Jedním z cílů tohoto projektu je také 
zvýšit zapojení vás, občanů, do rozhodovacích procesů 
obce. Rádi bychom využili anket, prostřednictvím kterých 
budete moci sdílet své názory na důležitá témata týkající 
se naší obce. 

V první fázi spustíme Munipolis v režimu zkušebního 
provozu, který nám umožní aplikaci odladit a přizpůsobit 
potřebám naší obce. Vaše zpětná vazba bude v tomto  
ohledu klíčová. Zkušební provoz by měl probíhat do 
konce ledna 2025. V průběhu tohoto období budeme  
Munipolis upravovat a vylepšovat i na základě vašich 
zkušeností a podnětů.
 Věříme, že se Munipolis stane užitečným nástrojem  
pro nás všechny a pomůže nám vytvořit lepší a otevře-
nější komunikaci mezi radnicí a občany. Děkujeme vám  
za podporu a budeme se těšit se na první příspěvky  
a podněty.

S pozdravem, starosta obce.
Roman Holinka

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ:       
https://bludov.munipolis.cz/registrace

Co vám mimo jiné přihlášení do MUNIPOLIS přinese?
▶ Upozornění na krizové události
▶ Novinky a důležitá upozornění 
 z obecního úřadu
▶ Pozvánky na kulturní 
 a sportovní akce
▶ Možnost vyjádřit svůj 
 názor v online anketách

 Munipolis.cz/aplikace

MUNIPOLIS

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU BLUDOV  
V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ ROKU 2024
	 18.12.	běžný	provoz	–	poslední	úřední	den	roku	
	 19.12.	běžný	provoz
	 20.12.	zavřeno
SO 21.12.  
NE 22.12.                
	 23.12.	zavřeno
	 24.12.	Štědrý	den
	 25.12.	1.	svátek	vánoční
	 26.12.	2.	svátek	vánoční	 	 	 	
	 27.12.	zavřeno
SO 28.12.  
NE 29.12.  
	 30.12.	zavřeno			 	
	 31.12.	zavřeno	
	 01.01.	Nový	rok
	 02.01.	běžný	provoz
		 03.01.	zavřeno

Pokladna	v	roce	2024	otevřena	do	18.12.2024	včetně,	a	to	do	17:00	hodin.
První	úřední	den	v	roce	2025	bude	v	pondělí	6.	ledna.
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Scénárista a spisovatel Jaroslav Žváček
Rozhovory se zajímavými lidmi z Bludova 
či s Bludovem spojenými X.

Někdo to ví, někdo ne. Známý film Kobry a užovky  
z roku 2015 je celý postaven na bludovských událostech. 
Bludovské motivy najdeme i v jiných dílech bludovského 
rodáka pětatřicetiletého Jaroslava Žváčka. Je také autorem 
scénářů k velkému počtu dílů populárních seriálů Vinaři 
a Modrý kód, držitelem prestižní literání ceny Magnesia 
Litera. Nejenom toho se dotýká následující rozhovor.
Jardo, i když Tě (nebo aspoň Tvoje jméno) asi většina 
lidí zná, přesto – mohl by ses čtenářům Bludovanu  
krátce představit? 
Bludovák z řadovek „Na Baloně“. V Bludově jsem  
vychodil devět tříd základky, po nepříliš chvalitebném 
studiu na gymnáziu v Zábřehu jsem odešel studovat do 
Prahy, kde jsem několik dalších let zůstal. Vystudovaný 
filmový a televizní scenárista, autor jednoho románu,  
jednoho filmu, dvou divadelních her a nespočtu dílů tele-
vizních seriálů, z nichž největší asi byly Vinaři a Modrý kód. 
V Bludově jsi vyrůstal, místními zážitky jsou ovlivněny, 
pokud vím, především Tvoje divadelní hra Obludov  
a částečně i film Kobry a užovky. Na co ze svého  
bludovského dětství a mládí vzpomínáš nejvíc? 
Zámecká knihovna, která už neexistuje. Chodil jsem 
tam každý týden od doby, co jsem se naučil číst. Nutno 
říci, že nastavila moje očekávání vysoko, takže ze všech  
ostatních knihoven světa jsem byl zklamán. Pak také 
tábornický oddíl Delaware, s náčelníkem Antonínem 
„Tony“ Kubíčkem, který se z nás snažil vychovat lidi. 
Snad úspěšně. Mimochodem, Kobry a užovky jsou 100%  
bludovská látka, jenom z produkčních důvodů se  
natáčelo v Kralupech nad Vltavou. 
Z Bludova jsi odešel studovat scenáristiku do Prahy na 
FAMU a pak už jsi tam zůstal. Jak se odvíjel Tvůj život 
po škole? 
Už na škole jsem dostával pracovní nabídky od televizí,  
ať pro ně píšu scénáře. To je neviditelná část práce,  
protože běžný televizní obsah nemá uvedeného scenáristu  
v titulcích. Ale bylo toho hodně. Zároveň je nutno říct, že  
všechny televizní stanice si prošly, a bavíme se o letech  
2010–2020, velkými otřesy, a to dost ovlivňovalo práci.  
Na jednu stranu dobře, protože to otevíralo příležitosti,  
na druhou stranu, vše bylo dost nestabilní. Proto jsem se  
věnoval i práci v reklamní agentuře jako kreativec a video  
editor. To byly takové tři nohy, na kterých stálo živobytí –  

tvorba televizního obsahu, autorská tvorba a reklama.  
Když začaly covidové restrikce, tak to zcela paralyzovalo  
možnosti obživy, proto jsem musel kreativní práci na čas  
opustit a doposud se mi nepodařilo zcela navázat. 
Jsi držitelem jedné z nejprestižnějších literárních cen 
Magnesia Litera. Připomeň, prosím, za co jsi ji dostal.
Za novelu Lístek na cestu z pekla, která má mimochodem 
také bludovské motivy. Hlavní hrdinové hledají štěstí –  
v penězích, ve víře, v lásce, v charitě – aby jej nakonec 
nalezli v místě, kde by ho vůbec nehledali. 
Píšeš něco dalšího? 
Teď dělám takové dílko, o evangelickém faráři, který 
dostane salár (pravidelný plat od členů protestantských 
církví pro své pastory) od vykradače bytů, což jej dostane 
do problémů. Co z toho bude, jestli román, nebo scénář, 
ještě nevím. Teď je velká poptávka po seriálech pro VOD  
(„online streamovací“) platformy jako je třeba Voyo nebo 
Netflix, tak možná to dopadne tak. To se ještě uvidí. 

Čím se nyní živíš?
Během covidu to bylo složité, dělal jsem leccos – DTP 
grafika, záručního technika bagrů, prodavače kamen. 
Momentálně přes rok dělám brand manažera pro řetězec 
supermarketů. 

Řekneš nám i něco o své rodině? 
Mám manželku Romanu, profesionální hráčku na akordeon. 
Dvě děti, jeden předškolák, druhé dítě je těžce zdravotně 
postižené. Bydlíme ve středočeských Hudlicích, což bych 
nezmiňoval, nebýt toho, že tu jsou dvě pozoruhodné 
spojnice s Bludovem. První taková spojnice je, že 
hudlický rodák František Řeřicha vystupoval ve varieté  
s obrem Drásalem. Druhá spojnice je méně přímá. Hudlice 
jsou rodná ves Josefa Jungmanna, autora prvního českého 
slovníku. „Bludovský“ Karel starší ze Žerotína, jednou  
z jeho nedoceněných rolí je, že se také zasadil o používání 
češtiny, byť v jiném dějinném období a souvislostech. To 
nic nemění na tom, že nebýt těchto dvou osobností, dnešní 
čeština vypadá dost jinak. Samotný Jungmann z literárních 
památek Karla st. ze Žerotína čerpal. 
Do Bludova už se dostaneš jen občas. S odstupem  
času – vnímáš nějaké proměny k lepšímu či horšímu? 
Bludov prošel neuvěřitelnou proměnou. Byl jsem  
v něm před půl rokem, po asi pětileté pauze a skoro jsem  
ho nepoznal. Zejména instalace uměleckých prvků  
ve veřejném prostoru – jak historických, tak nových  
by mohla být inspirací pro všechny ostatní obce. 
Jaké je Tvoje oblíbené místo v Bludově či v jeho okolí? 
Vlčák, Kostelíček, výhled na hřeben Jeseníku od kaple 
Nejsvětější Trojice – mimochodem, ten výhled na hřeben  
a Praděd mi teď nejvíce chybí. Sice se z okna můžu  
koukat na hřeben Brd a místo Pradědu mám Cukrák, ale  
to se nedá srovnat. 
Co bys popřál/vzkázal Bludovu a Bludovákům? 
Pokračujte v tom, co děláte. 
Jardo, děkuji Ti za rozhovor a přeju Ti hodně síly a úspěchů, 
abys dál dokázal zvládat všechny výzvy, nástrahy a obtíže, 
které Ti život přináší. Ať se Ti daří.

Stanislav Balík ml.     
foto: archiv Jaroslava Žváčka
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Betlém ve farním kostele sv. Jiří v Bludově slaví 100 let

V bludovském farním kostele je každoročně o Váno-
cích stavěn krásný dřevěný vyřezávaný polychromovaný  
betlém s netradičně obsáhlým andělských chórem  
a s rozlehlou stavbou scenérie města na pravé straně.  
Letos zde bude připomínat betlémskou událost již  
po sté. Při této příležitosti jsme se rozhodli připomenout 
i osobnost jeho tvůrce, bludovského řezbáře Josefa  
Mináře. 
 Josef Minář se narodil 15. března 1855 v Bludově čp. 
79 v rodině chudého domkaře Ignáce (Hynka) Mináře 
(1826–1909) a Marty roz. Horáčkové z Postřelmova 
(1828–1890). Vyučil se okrasným zahradníkem v Šum-
perku. V roce 1881 se oženil s Filoménou Souralovou  
z Bludova a společně bydleli v Šumperku, v tehdejší 
ulici Krapfengasse čp. 215 (dnes Okružní ulice čp. 11),  
v domku, který patřil Ignazi Seidlovi, šumperskému  
obchodníkovi a průmyslníkovi. Josef pro něj pracoval  
jako zahradník v okrasné zahradě, která vznikla v okolí 
Seidlova paláce v Schulgasse (dnes Hanácká). 
 V Šumperku se manželům Minářovým narodili dva  
synové: Josef (27. prosince 1883) a Jan (24. června 
1885). (Syn Jan zemřel mladý v roce 1910 na  
tuberkulózu.) Ve Vlastivědném muzeu v Šumperku je 
uloženo několik dalších dřevořezeb od Josefa Mináře  
a na dvou z nich je uvedeno, že byl i vyučeným  
řezbářem. Kde a kdy se řezbářství učil, se nám však  
z archivních dokumentů nepodařilo zjistit. Pokud  
se vyučil, bylo to právě v období jeho působení  
v Šumperku u některého ze zde žijících řezbářů. 

 V roce 1894 se Josef Minář s rodinou přestěhoval  
zpět do Bludova, kde bydleli v podnájmu u Kvapilových  
čp. 344. Zde se manželům narodila 8. srpna 1900 dcera  
Anna. V pronajatém bytě na křižovatce cest do Zábřeha  
a Sudkova si Josef zřídil dílnu a věnoval se již jen  
řezbářství jako svému hlavnímu zaměstnání, prokazatelně 
od roku 1900, pravděpodobně však ještě dříve. Ve své 
dílně kromě křížů, soch svatých a betlémů vyráběl  
i řezby pro stolaře, což byly ozdobně řezané části  
nábytku, v tomto období moderní a oblíbené mezi  
nejširšími vrstvami obyvatelstva. V dílně příležitostně 
vypomáhal i jeho syn Josef, který s manželkou Marií  
roz. Schneiderovou ze Skaličky, dcerou Marií a synem 
Josefem bydleli nedaleko od jeho rodičů: v domě čp. 65  
v podnájmu u Antonína Skoumala. V roce 1928 Josef 
Minář ml. dostavěl v Bludově rodinný dům čp. 456  
a do novostavby se přestěhoval i jeho otec, řezbář Josef  
Minář s manželkou Filoménou a činnost řezbářské dílny  
ukončil. Zde s rodinou oba prožili poslední roky svého 
života, Josef Minář st. zemřel 26. ledna 1938 a jeho  
manželka 14. srpna 1936.
 Původně byl betlém v kostele sv. Jiří stavěn mezi 
 kazatelnu a hlavní oltář s rozměrnějším zobrazením  
města. Pravděpodobně v 70. letech 20. století došlo  
k přestěhování betlému pod jižní oratoř a ke zmenšení 
města. Renovace se betlém dočkal na konci 80. let  
20. století, kdy probíhaly další úpravy interiéru kostela.  
Jeho opravy se ujal Vladimír Juránek st. z Bludova. 

Mgr. Mária Kudelová
Vlastivědné muzeum v Šumperku
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Alžběta Tempír-Kotrlá Antonín Valenta

Malvína Divišová Bibiana Schwarzer
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Našim	spoluobčanům	přejeme	
pevné	zdraví,	mnoho	štěstí	a	radosti	ze	života!

Jubilanti
   

   

   

   

Čas neúprosně letí, v srdci bolest zůstává.
Slzy v očích Tě neprobudí, 

domov prázdný zůstává
Dne	28.	listopadu	2024	jsme	si	připomněli	
4.	výročí	úmrtí	našeho	syna

Evžena Fazora
Stále	vzpomínáme	a	nikdy	nezapomeneme.	
Rodiče,	bratr	a	sestra	s	rodinou.

Je tomu již deset let, co opustil jsi tento svět. 
V srdíčku tě máme stále, 

s láskou na tě vzpomínáme. 
Vzpomeňte	s	námi	na	
Pavla Feita, 
byl	to	člověk	se	srdcem	na	správném	
místě.	Milující	rodina.

Dne	13.	ledna	2025	si	připomeneme	
10.	smutné	výročí	úmrtí	paní	učitelky
Zory Fričové
24.	listopadu	2024	by	se	dožila	103	let.	 
Za	tichou	vzpomínku	děkujeme	všem,	kdo	
jste	ji	znali.	S	úctou	vzpomíná	rodina.

Dne	4.	prosince	2024	si	vzpomeneme,	že	je	
to	 již	dlouhých	15	 let,	co	nás	opustila	paní

Pavla Soldatová
Všichni,	kdo	jste	ji	znali,	vzpomeňte	 
s	námi.	Rodina.

VZPOMÍNKA

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

V měsících prosinci a lednu 
oslaví významné životní jubileum:
František	Krejčí
Václav	Kulhaj
Bohumil	Kubíček
Marta	Kaňová
Eva	Hatoňová
Eva	Matějová
Otto	Ottmar	König
Vlasta	Diasová
Josef	Indra
Marta	Štrampachová
Jarmila	Divišová
Květoslava	Gronychová
Dáša	Kulhajová
Božena	Poprachová
Miloslav	Vařeka
Magdalena	Adámková
Josef	Ignačák
Věra	Kamenská
Josef	Horký
Jana	Matušková
Jana	Snášelová
Vladimíra	Kulhajová
Anežka	Kozáková

   Dne	12.	prosince	2024	uplyne	13	let	 
od	úmrtí	paní	

Libuše Kvapilové
Stále	vzpomínáme	a	nikdy	nezapomeneme.	
Manžel	a	děti	s	rodinami.

   Odešla, jediná na světě, jež nikdy nezradí.  
Na ni nám zůstane nejhezčí vzpomínka,  

to byla nejdražší, to byla maminka.
Dne	7.	prosince	2024	uplyne	již	13	let	
od	úmrtí	paní	

Boženy Šubrtové
Ztichlo navždy srdce Tvé, 
zhasl ve Tvých očích svit, 
těžko se nám bude tady, 
bez Tebe, tatínku, žít…

Dne	16.	prosince	2024	uplyne	již	32	let	
od	úmrtí	pana	
Františka Šubrta
Na	oba	rodiče	s	láskou	vzpomínají	syn	a	dcery	
s	rodinami.

Příjemné prožití vánočních svátků,Příjemné prožití vánočních svátků,
mnoho štěstí a zdravímnoho štěstí a zdraví

v novém rocev novém roce
Vám přejeVám přeje

MYSLIVECKÝ SPOLEKMYSLIVECKÝ SPOLEK
HUBERT BLUDOVHUBERT BLUDOV

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ BLUDOV
PODĚKOVÁNÍ

Chráněné bydlení Bludov považuje za nezbytné tímto 
otevřeným dopisem co nejsrdečněji poděkovat obecnímu 

úřadu, panu Berkovi, paní Flašarové, zastupitelstvu a všem, 
kteří se podíleli na rekonstrukci kanceláře pečovatelek  

na Chráněném bydlení v Bludově.
Díky jejich angažovanosti a zájmu naše kancelář  

vypadá jako „znovuzrozená“.
Za jejich přístup k realizaci k přestavbě vám děkujeme 

a těšíme se na další skvělou spolupráci při realizaci 
budoucích projektů.

Pečovatelky Chráněného bydlení Bludov
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POZVÁNKA NA AKCE  POZVÁNKA NA AKCE  
V PROSINCI A LEDNU:V PROSINCI A LEDNU:
1.12.  17:00 I.	adventní	koncert	–	Motýli	Šumperk	/kostel	sv.	Jiří/
5.12. 15:30  	Mikulášská	besídka	pro	děti	s	pohádkou	 
	 	 	 a	nadílkou	/KD/	
7.12.  14:30 Mikulášská	besídka	pro	seniory	a	křest	knihy	 
	 	 	 Adolf	Kašpar,	mistr	knižní	ilustrace	/KD/
8.12. 18:00  II.	adventní	koncert	v	rámci	cyklu	KPH	Vánoční	
	 	 	 země	je	mým	cílem	/zámek/
11.12. 18:00   Česko	zpívá	koledy	/Brusinka/
13.-14.12.  			17.	Vánoční	trhy	v	oranžerii		/oranžerie/
15.12. 17:00 III.	adventní	koncert	–	MyRun	/KD/
17.12. 14:00  Cestovati	do	paměti	–	komunitní	setkání	pro	seniory	
	 	 	 /obecní	klub/
22.12. 17:00 	 IV.	adventní	koncert	-	Eliška	Brožková	Pospíšilová	
	 	 	 (klarinet),	Dan	Wiesner	(klavír)	/zámek/
23.12. 17:00   Zpívání	u	stromu	s	dívčí	kapelou	VoHuBa	 
	 	 	 /nádvoří	zámku/
31.12.   0:00   Silvestr	na	Brusince	–	pořádá	ČSOP	/Brusinka/	
5.1.    17:00   Tříkrálový	koncert	/kostel	sv.	Jiří/
10.1. 20:00  	Obecní	ples	/KD/
17.1.   20:00  Myslivecký	ples	/KD/
24.   19:00 Obludov	–	Dejvické	divadlo	/KD/
konec ledna	(bude	upřesněno)	KPH:	Bohemia	Bass	/kinosál	KD/	 
1.2.    14:30  Karneval	pro	děti	–	šašek	Viki	/KD/

BRUSINKA
prosinec 2024

Středa 11. prosince 2024, 18:00 hod.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY

17:45 – zdobení vánočního stromku pro 
zvířátka

Úterý  31.  prosince 2024, půlnoc
SILVESTR NA BRUSINCE

Pozor – zákaz používání pyrotechniky!

Těšíme se na vás
ZO ČSOP Bludov

TK Pohodáři Bludov / taneční mistr Adam Chytil / k poslechu 
a tanci bude hrát Pavel Hegedüs
Bludovští občané vstup zdarma. Mimobludovští senioři vstup 50 korun.
Součástí bude pohoštění. 

MIKULÁŠSKOU 
BESÍDKU PRO 
SENIORY

SPOZ BLUDOV A OBEC BLUDOV 
ZVOU VŠECHNY OBČANY NA 

KREST NOVÉ KNIHY Adolf Kašpar, mistr knižní ilustrace

7.12.2023
14:30

KD BLUDOV

VÁNOCE S MAGDOU MALOU
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Křišťálový klíč: Vlastimil Vondruška – tetralogie –  
kronika severočeského rodu Heřmanů
Stačí si počkat: Marianna Zapata – romantický bestseller
Kdo má právo zabít?: Luděk Kubát – původní česká 
detektivka
Letopisy zločinu: Roman Cílek – skutečné kriminální 
případy
Ela a noční světýlka: Lucy Flemingová – pro děti od 3 let
Nevěsta Kristova: Vlastimil Vondruška – hříční lidé 
království českého
Morový ostrov: Marie Hermanson – detektivka o ostrově, 
odkud není úniku
Vánoční ozdoby s láskou tvořené: Petr Herynek – výběr 
ozdob a dekorací
Už zase sloužím o vánocích: Adam Kay – historky  
se svátečním nádechem
Pony: K.J.Palaciová – Chlapec, kůň a duch na výpravě 
za skutečným přátelstvím
Blues mrtvého muže: Ray Celestin – válka mafiánských 
klanů na pozadí jazzové revoluce
Čokoládová krev: Radka Denemarková – mnohovrstevnatý 
román od čtyřnásobné držitelky ceny Magnesia Litera
Anna Elliotová: Jane Austenová – román
Ignis Fatuus: Petra Klabouchová – hororový příběh  
z magické Šumavy, kde si život a smrt podávají ruce
Pusa z Albertiny: Vincent Riva – román z letní Vídně
Sloužil jsem v Gaze: David Shorf – izraelská armáda 
očima českého kluka
Byl jsem sudeťák: Helmut Kopetzky – příběh dlouhého 
návratu domů
Počkej na mě v Paříži: Kristian Harmel – román – jaké 
tajemství ukrývá dům na Rue Amélie?
Bílá smrt: Petri Sarjanen – příběh legendárního 
odstřelovače Zimní války
Zimní voják: Daniel Mason – příběh o válce a lékařství, 
o rodině, nalezení lásky, ale i o chybách, kterých  
se dopouštíme
Hledání Phoebe: Gavin Extence – kniha, která  
zkoumá život s autismem prostřednictvím skutečně  
nezapomenutelné postavy
Z deníku kocoura Modroočka: Josef Kolář – pro děti  
s ilustracemi Heleny Zmatlíkové
Tajemství abatyše z Assisi: Vlastimil Vondruška – hříšní 
lidé království českého

VYBÍRÁME Z NOVÝCH KNIH A Z VÝPŮJČNÍHO FONDU
Zeď: Xu Honci – útěk z Maova nejtemnějšího vězení
Prokletí rodu Janoviců: Vlastimil Vondruška – letopisy 
královské komory
Obr JoseF Drásal: Martin Horák – muž, který učinil 
Hanáky strašlivě velké – spousta ilustrací
Odhalena láskou: Sabrina Jeffries – romantický příběh
Analfabetka, která uměla počítat: Jonas Jonasson –  
ironický, vtipný román pro dobrou náladu.
Divoká Afrika: M.K.Hardy – exotické dobrodružství
Osudový muž: Barbara Taylor Bradford – citový  
román – sny mají přednost
Eliška Přemyslovna: Hana Whitton – právo milovat,  
povinnost vládnout
Není úniku: Yrsa Sigurdardottir – neviditelné nebezpečí 
utahuje smyčku – u téhle knihy vás bude mrazit až  
v kostech
Elena – přes všechny překážky:  
Nele Neuhausová – příběh o koních
Klářino vítězství: Pia Hagmarová – Kláru čekají první 
závody s jejím milovaným pony
Tajemství karet: Jostein Gaarder – příběh dvanáctiletého 
Hanse je plný fantazie, dobrodružství, napětí, ale  
i poučení a úžasu nad světem
Olympiáda v knihovně pana Lemoncella: Chris  
Grabenstein – závodit se dá na stadionu, ale i v knihovně
Turistická značka: Marek Šálek – historie turistického 
značení, zajímavé trasy – 44 tisíc kilometrů tradice
Zápasící Ukrajina: David Miřejovský – zpráva  
o stavu země 
Hotýlek v Itálii: Phaedra Patrick – román – žít 
přítomností občas znamená zapomenout na minulost
Uvidíme se včera: Rachel Lynn Solomon – navždy 
spolu? Pokud se nedostanou z časové smyčky, je to dost 
možné...
Vypravěčka z Osvětimi: Siobhan Curhamová – působivý 
román o síle příběhů, které dávají naději a vůli přežít
Co si brouká louka: Daniela Krolupperová – pohádkový 
příběh o boji dobra se zlem seznámí děti s nejběžnějšími 
lučními květinami Holinková S., knihovnice

Přejeme klidné svátky a v novém roce
2025 hodně zdraví i Božího požehnání.

KRÁSNÉ VÁNOCE!

Spolek pro Kostel íček Božího Těla
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M Y S L I V E C K Ý  S P O L E K

H U B E R T  B L U D O V
Vá s  s r d e č n ě  z v e  n a

MYSLIVECKÝ MYSLIVECKÝ 
PLESPLES

K U LT U R N ÍK U LT U R N Í    
D Ů M  B LU D OV D Ů M  B LU D OV 

PÁT E KPÁT E K  
1 7 .  L E DNA  2 0 2 5 1 7 .  L E DNA  2 0 2 5 

2 0 : 0 0  H ODI N2 0 : 0 0  H ODI N

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK V KAVÁRNĚ V ORANŽERII OD 19. PROSINCE 2024

K TANCI A POSLECHU HRAJE HUDBA NOAK TANCI A POSLECHU HRAJE HUDBA NOA
NEBUDE CHYBĚT MYSLIVECKÁ KUCHYNĚ NEBUDE CHYBĚT MYSLIVECKÁ KUCHYNĚ 
BOHATÁ MYSLIVECKÁ TOMBOLABOHATÁ MYSLIVECKÁ TOMBOLA

VSTUPNÉ 150,- KčVSTUPNÉ 150,- Kč

MYSLIVECKÝ MYSLIVECKÝ 
PLESPLES

6. 4. 2025 MŠE SVATÁ V 15:00

rok 2025 u kostelíčka božího těla. srdečně zveme!

18. 4. 2025 KŘÍŽOVÁ CESTA VE 12:00

3. 5. 2025 MŠE SVATÁ V 15:00

7. 6. 2025 MŠE SVATÁ V 15:00

21. 6. 2025 KE KOSTELÍČKU NA PIVO (OD 15 HOD)

22. 6. 2025 HLAVNÍ POUŤ K BOŽÍMU TĚLU (10:30 A 14:30)

2. 8. 2025 MŠE SVATÁ V 15:00

10. 8. 2025 KE KOSTELÍČKU NA KAFE (10:00-17:00)

6. 9. 2025 KE KOSTELÍČKU NA PIVO (OD 15 HOD)

7. 9. 2025 pohádkový les  (od 10:00)

4. 10. 2025 mše svatá v 15:00

8. 11. 2025 mše svatá ve 13:30

27. 12. 2025 mše svatá ve 13:30

www.prokostelicek.cz

31. 12. 2025 silvestrovská půlnoční mše svatá ve 23:59

7. 9. 2025 pouť ke sv. rozálii spojená s žehnáním obnovených varhan (10:30 a 14:30)

22. 6. 2025  POHÁDKOVÝ LES  (OD 10:00)

TR ADIČNÍ 
HASIČSKÝ 
PLE S

Dobrovolný hasičský
sbor v Bludově
Vás srdečně zve na

Hudba Standa a Pavla
Začátek ve 20:00 hodin
Bohatá kuchyně a tombola
Vstupné 100,- Kč
Zvou pořadatelé

který se koná v pátek
7. února 2025
v Kulturním domě Bludov

Předprodej vstupenek u paní Jarky Kašparové od 6. ledna 2025.

Krásné prož i t í  vánočních svátků ,
v  novém roce  2025  mnoho
zdrav í  a  osobních úspěchů

pře j í
has ič i  z  B ludova
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UDÁLO SE

Vážení čtenáři Bludovanu,
dovolte, abychom vás už tradičně na konci roku 
2024 seznámili s výsledkem činnosti, kterou členové  
a příznivci ochránců přírody vykonávají na vyhlídce  
Brusinka. Jedná se o informační služby, které o sobotách, 
nedělích a svátcích  poskytují všem návštěvníkům  
naučné stezky Bludovská stráň, a hlavně vyhlídky 
Brusinka (informační letáky, turistické suvenýry).  
Návštěvnost se v období, kdy poskytujeme informační 
služby, tj. o víkendech od 10 hodin do 16 hodin ustálila 
na téměř zhruba 3 tisících návštěvníků (letos to bylo 1924 
dospělých, 720 dětí a 178 cyklistů, celkem tedy 2822  
návštěvníků za 28 dnů). Tím se Brusinka řadí zaslouženě  
na jedno z nejnavštěvovanějších míst Bludova a okolí.
 Chceme také poděkovat obci Bludov za opravu  

ZHODNOCENÍ ROKU 2024 ČSOP
přístupové komunikace do Drážníku a k Brusince, která  
doposud byla ve velmi havarijním stavu. Nyní se sem  
lépe dopraví i maminky s kočárky a lidé se sníženou  
schopností pohybu. Zároveň děkujeme i pracovníkům  
Obecních lesů, kteří pročistili „průleh“ mezi Drážníkem  
a Grynglí, čímž se usnadnil přístup k vyhlídce Brusinka,  
ale i dále na naučnou stezku. V příštím roce je přislíbena  
oprava stříšek na informačních panelech a také oprava  
nebo výměna posezení u nich. 
 I v letošním roce jsme prováděli tradiční přikrmování  
ptactva v Gryngli a na Brusné, sběr odpadků pohozených  
v přírodě na jaře a na podzim v rámci akce Den Země,  
a také společná setkání s dětmi z Mateřské EKOškoly  
a s turisty ze sdružení BluTu.
 Věříme, že v následujícím roce se nám opět podaří  
uskutečnit podobné akce.

Ing. Milan Klimeš, ZO ČSOP
foto: archiv ZO ČSOP
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SEZÓNA 2024

Rok 2024 je téměř za námi, a tak se ohlížím zpět na  
sezónu, která byla plná výzev, radosti, ale i těžkých  
momentů. Jak už to bývá, některé věci se podařily lépe, 
než jsem si představoval, jiné naopak nevyšly přesně  
podle mého plánu. 
 Také letos se ukázalo, že motokros není jen  
o rychlosti, ale i o trpělivosti, soustředění a schopnosti  
vyrovnat se s nečekanými situacemi. Sezóna 2024 začala  
lépe, než jsem si vzhledem k loňskému úrazu pravé  
ruky, mohl vůbec představit.
 Po poměrně náročné a zdlouhavé rekonvalescenci,  
a ne příliš intenzivní zimní přípravě jsem však cítil,  
že jsem zpět ve své kůži. Přestože došlo během zimy  
ke změně motocyklu z plánované Suzuki 250 na KTM  
450, již při prvních metrech za řídítky jsem věděl, že 
nová éra v královské kubatuře je tím správným krokem  
vpřed. A současně díky vynikajícímu zázemí a podpoře  
od týmu Buksa ADOS KTM a majitele pana Sekerky  
jsem mohl na každém závodě podávat kvalitní výsledky. 
 Co mě nejvíce potěšilo, bylo stabilní zlepšování 
mých výsledků. Začátek sezóny byl trochu opatrný,  
ale jak závody postupovaly, začal jsem se dostávat  
do tempa a současně jsem získával stále větší jistotu  
a sílu v dříve poraněném zápěstí. A proto jako velký  
úspěch beru umístění v jednotlivých závodech, kde  
jsem téměř pravidelně končil v top 3. Díky těmto  
stabilním výsledkům jsem celkově v seriálu získal  
první místo, které se budu příští rok snažit obhájit. 
 Ale jak to bývá, ne všechno šlo podle plánu. I přes  
dobré přípravy a výkony jsem se během sezóny  
nevyhnul několika menším technickým problémům.  

Naštěstí jakákoliv i sebemenší zranění se mi vyhnula  
velkým obloukem. V nadcházející zimě bych se po třech  
letech zranění chtěl konečně stoprocentně soustředit na  
precizní přípravu místo celozimního léčení úrazů. 
 Mým cílem pro příští rok je zlepšit stabilitu výkonů,  
vyvarovat se zbytečných chyb a pravidelně se umisťovat  
na předních pozicích. Chtěl bych se také více zaměřit  
na závody, které pro mě mají vyšší prestiž a pokusit  
se dostat na přední příčky i na těch nejtěžších závodech  
v rámci republiky.
 Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli  
na mé cestě v sezóně 2024. Buksa ADOS KTM týmu  
za odborné zázemí, sponzorům a fanouškům za jejich  
podporu a samozřejmě své rodině a přítelkyni, která byla  
mou největší záštitou. Bez vás by to všechno nebylo  
možné. Děkuji, že věříte ve mě a že mě neustále  
motivujete k tomu, abych se posouval dál.

Tomáš Riedl
foto: archiv autora

Sezóna 2024 byla pro náš tým plná nových zkušeností. 
Už na jejím začátku jsme věděli, že nás čeká velká  
výzva v podobě účasti ve dvou prestižních seriálech  
Sršen Cupu a Hanácké extraligy. Kvůli novému  
závodnímu stroji jsme začali pilně trénovat s vodou  
již koncem dubna a nezaháleli jsme ani během zimního  
období. Tato včasná příprava se nám vyplatila.
 V letošním roce jsme se zúčastnili celkem 22 soutěží,  
kde se nám podařilo 5 × vystoupat na stupně vítězů.  
Nový stroj přispěl k dosažení nejlepších časů sezóny,  
byly to časy 15,28 sekundy na 2B a 17,52 sekundy  
na 3B.
 Sršen Cupu se zúčastnilo 22 týmů. Celkově jsme  
v této soutěži obsadili krásné 7. místo. V Hanácké  
extralize, kde letos bojovalo 36 týmů, je konkurence 
mnohem vyšší. Tuto soutěž jsme absolvovali kompletně 
poprvé. Dvakrát z dvanácti závodů jsme se umístili na 
stupních vítězů. V celkovém pořadí jsme skončili na  
8. místě. Rozdíl mezi 5. a 9. místem byl pouhé 4 body, 

MUŽI SDH BLUDOV 2024

SPOLKY A ORGANIZACE

což ukazuje, jak těsný byl letošní boj v užší špičce  
tohoto seriálu. 
 Nejlepšího výsledku jsme dosáhli vítězstvím ve finále 
Sršen Cupu, kterého se účastní 10 nejlepších týmů  
seriálu. Zajímavostí tohoto závodu je, že se jako jediný 
závodí dvojkolově. Tento triumf je pro nás obrovskou  
motivací do dalších sezón.
 V letošním roce jsme na začátku sezóny přivítali tři 
nové posily do týmu. Naše výsledky by nebyly možné 
bez spolupráce všech členů týmů: Libor Matějček, Marek  
Jáně, Martin Diviš, Ladislav Motyka, Lukáš Riedl,  
David Renda, Martin Renda, Josef Březina a Vojta  
Kotrlý. Každý z našeho týmu přispěl k našemu  
letošnímu úspěchu.
 Děkujeme všem fanouškům, podporovatelům  
a sponzorům, kteří stáli po celou sezónu při nás. S vaší 
podporou jsme mohli zažít tuto náročnou, ale úspěšnou  
sezónu. Už teď se těšíme na následující rok 2025, kdy  
chceme naše výkony obhájit a ještě vylepšit!

Lukáš Riedl
foto: archiv SDH Bludov
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HALLOWEENSKÁ ÚNIKOVKA
Už od rána 5. listopadu se děti 
těšily na večer, kdy se obléknou 
do čarodějných kostýmů a aspoň 
na chvíli se promění v čaroděje  
a čarodějky, kostlivce, duchy či jiná 
strašidla a přijdou si užít svátek  
Halloween do školy.
 To pochmurné ráno se žáci  
3. ročníku ocitli ve „strašidelném 
hradu“. Museli projít sedmi místnost-
mi střeženými příšerami a splnit 
sedm úkolů, které tam na ně čekaly. 
Každá místnost ukrývala klíč  
k úniku. Museli získat všechny klíče, 
aby se mohli vysvobodit. A aby na 
to nebyli sami, mohli si vytvořit 
dvojice. Podmínkou však bylo, že 
dvojici vždy musel tvořit jeden žák  
z III. A a jeden žák z III. B. Věřte, 

ZŠ BLUDOV

že úkoly to nebyly zrovna jednodu-
ché. Všechny děti je ale naštěstí zvlád-
ly, byť třeba s pomocí paní učitelky, 
a vysvobodily se ze strašidelného 
hradu. Nutno podotknout, že všichni 
ve dvojicích vzájemně spolupraco-
vali, komunikovali a snažili se splnit 
zadané úkoly.

 Za odvahu na ně potom čekal 
poklad – dobře ukrytý a střežený 
velkým černým pavoukem v pro-
storách staré budovy školy. Nakonec 
děti poklad našly, pavouka zdolaly  
a na bonbónech si pochutnaly.  
  Blanka Pavelková

VÝZVA 10 000 KROKŮ KE ZDRAVÍ
Naše škola se zapojila do výzvy „10 000 kroků ke 
zdraví“, jejímž cílem nebylo ujít 10 000 kroků denně,  
ale spíše motivovat každého účastníka k nastavení  
vlastního cíle – individuálního počtu kroků, podle  
svých možností a kondice. Pro někoho bylo výzvou  
3 000 kroků a pro někoho i přes 20 000 kroků denně.
 Naši školu v této výzvě reprezentovalo celkem pět  
týmů. Čtyři týmy vytvořili žáci 7. a 8. ročníku  
s kapitánem z řad pedagogů (Zlatá osma, Ťapky 7.B,  
Rychlokroky a No name 7. A Bludov). Pro ně byla  
výzva nejen příležitostí, jak zlepšit svou fyzickou  
kondici, ale také možností spolupráce a motivace  
ve skupině. Říjnové počasí přálo venkovním aktivitám 
a tak mnoho dětí svůj osobní cíl překročilo. Tyto čtyři  

týmy nachodily po přepočtu dohromady celkem  
4 941 kilometrů.
 Kromě žáků se přidal i jeden učitelský tým  
(BluPerun), který svým příkladem motivoval žáky  
k pravidelnému pohybu a zdravému životnímu stylu. 
  Učitelé zároveň ukázali, že se snaží být aktivními  
a vhodnými vzory i ve svém osobním životě. Cíl každého 
z nás se sice může lišit, ale společným motivem je  
zdraví a dobrý pocit z dosažení vlastních milníků.  
 Učitelský tým (10 členů) nachodil celkem 3 176 
kilometrů. Někteří naměřili i přes 500 000 kroků  
za měsíc.
 Tato výzva sice již skončila, ale mnozí v aktivních 
procházkách pokračují a už si plánují, že se zapojí  
i v jarním kole.
    Ilona Křivohlávková
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STRAŠIDELNÝ BOUZOV
V pátek, před podzimními prázdninami, jsme se s více 
než čtyřiceti odvážnými dětmi ze školní družiny vydali 
na večerní kostýmovanou prohlídku nedalekého hradu 
Bouzova. Přestože jsme přijeli ještě za světla, některým 
dětem už při příchodu k hradu začínal tuhnout úsměv na 
rtech. Podvečer, chladný podzimní vzduch a majestátně 
působící osvícený hrad, z kterého se ozývaly tajupl-
né zvuky, v nás všech vzbuzoval otázky, co nás uvnitř  
asi čeká.
 S obezřetností jsme otevírali první dveře, ale stejně  
nás vyděsil bledý upír a na temném schodišti bezhlavý  
rytíř. V červeně osvícené hradní kuchyni pak seděl rohatý  
čert, který si chtěl mezi dětmi najít svého pomocníka.  
To se mu naštěstí nepodařilo. V hradní jídelně jsme se  
setkali s Meluzínou, na chodbě na nás číhal vlkodlak  
a v další komnatě nás přivítala Bílá paní. Ta byla moc  
milá, a dokonce jsme se s ní mohli vyfotit. V temných  
chodbách a setmělých sálech jsme ještě potkali Hejkala,  
Ohniváčka, rytíře Brtníčka, kata se sekerou, Pavoučnici,  
dvě čarodějnice a Paní noci se svým pomocníkem  
Stínem. Abychom mohli pokračovat dál, museli jsme  
uhádnout několik záludných hádanek. Až pak jsme směli  
projít kolem strašidelných kostlivců sedících za stolem  
a tajemná postava v kápí nás poslala k venkovní studni.  
U ní zpívala a tančila krásná Rusalka, která byla naštěstí  
bez vodníka, takže se s námi rozloučila a pustila nás  

ven, na nádvoří. Až tam jsme si oddechli a pocit tísně  
se rozplynul.
 I když jsme všichni věděli, že žádná z postav nebyla  
skutečná, atmosféra byla dokonalá. Světla, kostýmy  
a strašidelné historky nás doslova vtáhly do středověku  
a my jsme na chvíli uvěřili, že nás skutečně obklopují  
dávné duše hradu. Hana Tomanová
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DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
Ve čtvrtek 31.10.2024 jsme se se žáky 4. ročníku  
vydali na dopravní hřiště do Zábřehu. V hojném počtu  
36 žáků jsme dorazili ke IV. ZŠ v Zábřehu, kde se  
dopravní hřiště nachází. Žáci byli rozděleni na dvě 
skupiny (dle jednotlivých tříd). Jednu skupinu vždy  
čekala teorie a druhá skupina se vydala do praxe (jezdit  
na kole). Po chvíli se děti vystřídaly a během dne  
absolvovaly 2 × teorii a 2 × praxi. Během teoretické  
části dopravní výchovy si děti zopakovaly základy  
silničního provozu, bezpečného chování na silnicích,  
dopravní značky a povinnou výbavu kola. Nově se  
naučily řešit nejrůznější situace na křižovatce (mimo  
jiné například pravidlo pravé ruky). V praktické části,  

během jízdy na kole, si děti vyzkoušely běžný provoz.  
Na hřišti si děti vyzkoušely řešit nejrůznější křižovatky,  
poznávat dopravní značky a umět se jimi řídit. Dále si  
děti vyzkoušely světelné signály (semafory, ale také  
třeba železniční přejezd). Jízdu však dětem komplikovaly  
chodkyně (paní učitelky), které se volně pohybovaly  
po přechodech dopravního hřiště a čekaly na umožnění  
bezpečného přechodu. Na jaře se na dopravní hřiště opět  
vydáme. Bude nás čekat malý test z teorie. Po splnění  
všech požadavků pak děti obdrží průkaz cyklisty.
 Chladné počasí nás neodradilo, den na dopravním  
hřišti jsme si naplno užili a už teď se moc těšíme  
na příště.
     Vendula Volkmanová

SVATÝ MARTIN… PROČ HO SPOLEČNĚ NEOSLAVIT?
Chlapců a mužů s tímto jménem je v ČR celkem  
188 380. Je to 8. nejoblíbenější jméno. My, ve IV. B,  
sice žádného Martina nemáme, ale i tak jsme tento 
sváteční den neopomenuli.
 Pro děti byla připravena projektová výuka, ve které  
se nejprve seznámily s tím, kdo to byl sv. Martin  
a odkud pocházel.  Dozvěděly se také, které zvyky  
a tradice se k svátku sv. Martina vztahují. Zajímavé  
byly pro děti i legendy, které praví o Martinově  
dobrodiní a záchraně jednoho žebráka před mrazem. 
Jiná legenda vypráví o tom, jak sv. Martina, ukrytého  
v chlévě, prozradily kejhající husy. Na základě všech 
těchto informací se děti s chutí pustily do luštění  

křížovky, která na ně čekala, poskládaly si „puzzle“  
sv. Martina na koni (přestože Martin nikdy žádného  
neměl), což byl úkol obzvlášť těžký, protože obrázek 
byl černobílý. Pokračovali jsme tematicky i napříč  
výtvarnou výchovou, kde si děti dokreslily krásného  
koně i statečného Martina. A protože husa (kachna)  
nás čekala za pár okamžiků v jídelně na oběd, čímž 
děkujeme paním kuchařkám, my jsme ještě zvládli  
vyrobit jednu dekorativní husu, která se dala postavit 
třeba na stůl. A když to dětem všechno tak krásně šlo, 
za odměnu mohly ochutnat svatomartinský rohlíček  
s makovou náplní. Tímto připomenutím další tradice  
jsme „sladce“ naši malou oslavu tohoto svátku  
zakončili. Tak třeba opět za rok.  

Kateřina Verebelyová



Bludovan 18

Bludovan 10/2024

LOGICKÁ OLYMPIÁDA
Naše škola se letos opět zapojila do oblíbené celostátní 
soutěže Logická olympiáda, kterou každoročně pořádá  
Mensa ČR. Tato unikátní soutěž se zaměřuje na rozvoj  
logického myšlení, kreativity a schopnosti samostatně  
uvažovat. Na rozdíl od klasických vědomostních soutěží  
zde žáci nepotřebují žádné speciální znalosti – stačí jim  
důvtip a chuť řešit zajímavé úkoly. Představuje také  
skvělou příležitost pro žáky otestovat své dovednosti.
 Účast v Logické olympiádě pomáhá žákům nejen  
rozvíjet logické a analytické myšlení, ale také si ověřit,  
že umění řešit problémy zábavným způsobem má  
své místo i ve školním prostředí. Navíc děti získávají  
cenné zkušenosti, učí se pracovat pod časovým tlakem  
a rozvíjejí důležité dovednosti, které využijí i v jiných  
oblastech života.

 V letošním ročníku se do této soutěže přihlásilo  
26 žáků z různých ročníků naší školy. Již v prvním kole, 
které probíhalo online, se naši žáci setkali s náročnými  
úlohami, které vyžadovaly kreativní přístup, rychlé  
uvažování a přesnou analýzu. I přes obtížnost úkolů  
se jim dařilo skvěle, což ukazuje nejen jejich talent,  
ale také schopnost zvládat stresové situace.
 Nejúspěšnějším žákem byl na naší škole Damián  
Kolčava, který se umístil v rámci Olomouckého kraje  
na 11. místě (kategorie 1. – 2. ročník).
 Velmi úspěšné byly také žákyně druhého stupně  
Petra Pregetová, Zoe McCulloch a Kateřina Kubíčková.
 Všem dětem gratulujeme a zároveň děkujeme všem, 
které se do této soutěže přihlásily.
 Věříme, že účast v Logické olympiádě byla pro  
všechny přínosná a inspirativní. Už nyní se těšíme na  
další ročník! Ilona Křivohlávková

HALLOWEEN
Každý rok se v naší škole těšíme na jednu  
z nejzábavnějších akcí – Halloween. Tento svátek si 
5. listopadu 2024 našel opět své místo mezi školními  
stěnami. V původním keltském pojetí, pod názvem  
Samhain, symbolizoval soumrak z 31. října na  
1. listopadu přechod mezi létem a zimou a současně 
pohanský nový rok. Keltové věřili, že právě v tento  
den se stírají hranice mezi světem živých a mrtvých, 
zesnulí se tedy mohou vrátit na zemský povrch,  
a naopak lidé navštívit podsvětí. Pro dnešní děti  
i dospělé jsou oslavy Halloweenu především časem  

pro zábavu a společné zážitky a nejinak je tomu  
i v naší škole, kde má Halloween své stálé místo  
po mnoho let.
 Přípravy začaly probíhat několik týdnů předem.  
Do výroby halloweenských dekorací se s nadšením  
zapojili žáci prvního i druhého stupně. Pro letošní 
školní rok jsme zvolili dvě ústřední témata – duchy  
a čarodějnice. Jedinečné výtvory ve formě lektvarů, 
kotlíků, klobouků, strašidelných hradů, koček, pavouků,  
netopýrů a duchů všech možných tvarů a velikostí dodaly  
prostorám školy nezaměnitelnou magickou atmosféru.  
Specialita ve formě malého strašidelného lesa  

ŠITÍ KALHOT S KRTKEM
V polovině listopadu navštívila naši školu paní Renata  
Čechová ze zájmového útvaru vÚžasu ve Velkých  
Losinách. Pro žáky 3. ročníku připravila ekologický  
program pod názvem známé pohádky Zdeňka Milera 
„Jak Krtek ke kalhotkám přišel“.
 Celý program se prolínal příběhem pohádkového 
hrdiny, který toužil po modrých kalhotkách s velkými  
kapsami. Děti se tak dozvěděly o původu svého  
oblečení a o tom, jaký materiál se používal před lety.  
Zjistily, že na začátku toho všeho byl len s modrými 
květy, který roste u nás. Různými aktivitami si  
připomněly a vyzkoušely, jaké bylo jeho zpracování  

a využití. Zpracování komplikovali housenky a broučci,  
kteří ničili listy lnu. Proto je třeťáci museli posbírat, aby  
listy zachránili. Dále rostlinu polévali přenášením vody  
v kelímku. Potom si vyzkoušeli lámání lnu, a nakonec  
rozvolněná lýková vlákna pročesávali – vochlovali.  
Vlastní zkušeností si uvědomili, kolik práce a píle dalo 
ušití takového kousku oblečení. A to jsme ty kalhotky  
ani neušili.
 Na závěr jsme si povídali také o třídění odpadu  
a o tom, že dnes si můžeme koupit některé druhy 
oblečení třeba z recyklovaného plastu. Proto je  
nesmírně důležité chránit naši Zemi.
     Blanka Pavelková
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SKAUTSKÁ NOC V KLUBOVNĚ

V sobotní podvečer 26. října jsme se my, bludovští 
skauti, skautky, vlčata a světlušky, sešli u naší klubovny.  
Na začátku akce jsme si zahráli naše oblíbené hry –  
například Buldok, Lavinová honička... Poté, co jsme se  
jich do sytosti nabažili, tak jsme se vydali do klubovny 
hrát deskové hry. Aby to bylo zábavnější, hráli jsme  
o papírové peníze, za které jsme si následně mohli  
koupit různé dobroty.
 Po setmění jsme se odebrali opět ven, hrát na  
schovávanou. Vše probíhalo podle očekávání, ale jen  
do doby, než jsme se chtěli vrátit zpět do klubovny.  
Byla zamčená a před ní ležel vzkaz. V něm stálo, že  
naše klíče nám budou vydány, až vypátráme telefonní 
číslo, na němž nám bude sděleno, kde se klíče nachází. 
Po tajemném a zapeklitém hledání informací, jsme  
se nakonec ke klíčům dostali a mohli se tak odebrat  
k zaslouženému spánku.

 V jednu hodinu ráno nás skauty zničehonic ale budí 
siréna a řev! Jaderná elektrárna v Černobylu vybuchla. 
Jelikož nebylo dost plynových masek, museli jsme mít  
provizorní, přes které nešlo nic vidět. A proto jsme  
museli býti vedeni do bunkru těmi, co viděli. Všem se to 
naštěstí podařilo včas, než nás zasáhla radiace. Unaveni  
a zachráněni jsme po této hře opět pokračovali ve  
sladkém snění. Po probuzení jsme jen uklidili klubovnu  
a plni nových zážitků se rozešli do svých domovů, kde  
se zas těšíme na příště. 

br. Ondřej Ryszkowski – Ondra
Junák, středisko Františka Pecháčka Bludov

foto: Anna Balíková

s opravdovým mechem okouzlila všechny příchozí 
návštěvníky hned za prvními dveřmi. A nelze  
zapomenout ani na úrodu papírových dýní, kterých  
na Halloween nikdy není dost.
 V areálu školy bylo připraveno 13 stanovišť s úkoly,  
které si děti mohly plnit. Odvážlivců, kteří se do tohoto  
náročného klání pustili, bylo 280. Vyzbrojeni svými  
nápaditými kostýmy obcházeli jedno stanoviště za 
druhým. Dorazit zdárně do cíle znamenalo prokázat  
různé schopnosti a dovednosti. Žáci devátých a osmých  
ročníků, kteří úkoly připravovali, nedali nikomu nic  
zadarmo. Každý návštěvník musel něco ochutnat, poznat,  
trefit se, poskládat, přiřadit, odpovědět, předvést svou  
fyzickou zdatnost a především projít obávaným  
třináctým stanovištěm – strašidelnou uličkou.  
Na každého, kdo splnil všechny úkoly, čekala v cíli  
zasloužená sladká odměna.
 V čarodějné kuchyni, ve kterou se na jeden večer  
proměnila naše školní jídelna, se po náročném výkonu  
mohli všichni občerstvit a doplnit ztracené síly. Ty byly  
potřeba. Hned první tóny začínající diskotéky přilákaly  
mnoho čarodějnic, duchů a dalších strašidel. Všichni si  
na parketu užili pohyb na skvělou hudbu i zábavné hry.

 Kromě současných žáků jsme měli možnost  
zahlédnout i několik bývalých studentů školy. Ti si přišli 
zavzpomínat na svá raná školní léta a popovídat  
s bývalými učiteli.
 Děkujeme všem dětem, rodičům a dalším, kteří na  
Halloween přišli a naplnili strašidelný prostor školy svým 
úsměvem a nadšením. Těšíme se na vás zase příští rok!
   Zdena Krylová
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Objednávky moštu přijímáme na tel. čísle 724 107 109,

facebooku nebo na instagramu.

CCoo::  možnost zakoupit čerstvý mošt, lokální výrobky, 
dát si malé občerstvení a prohlédnout naši palírnu

KKddyy:: 23.12.2024 od 9:00 do 16:00

KKddee: na Palírně v Bludově – Lázeňská 20, Bludov

CCeennaa::  37kč/litr + nádoba, mmoožžnnoosstt  ppřřiinnéésstt  vvllaassttnníí  nnááddoobbyy

čerstvý jablečný mošt na Vánoční stůl


